ROLANDO TAMAYO
Y SALMORAN

LA CIENCIA
DEL DERECHO
Y LA FORMACION DEL
IDEAL POLITICO

18  UNIVERSIDAD NACIONAL
AUTONOMA DE MEXICO



LA CIENCIA DEL DERECHO Y LA FORMACION DEL
IDEAL POLITICO

(Estudio historico de la ciencia juridica
y de su impacto en la ciencia politica)



INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS
Serie C. ESTUDIOS HISTORICOS. Num. 28



ROLANDO TAMAYO Y SALMORAN

LA CIENCIA DEL DERECHO
Y LA FORMACION DEL
IDEAL POLITICO

(Estudio histérico de la ciencia juridica
y de su impacto en la ciencia politica)

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
Mixico 1989



Primera edicién: 1989

DR © 1989. Universidad Nacional Auténoma de México
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS

Ciudad Universitaria, 04510 México, D. F.

Impreso y hecho en México

ISBN 968-36-0856-6



A mi esposa

Femina probatissiina:

.quis non malarum, quas amor curas halet,
haec inter obliviscitur?

Quod si pudica mulier in partem juvet
domum atque dulces liberos,
Sabina qualis, aut perusta solibus
pernicis uxor Apuli,
sacrum vetustis extruat lignis focum,
lasst sub adventum viri;
claudensque textis cratibus laetum pecus
distenta siccet ubera;
et horna dulci vina promens dolio,
dapes ineptas apparet. . .

A. Horatius Flaccus



INDICE

Prefacio .

Proemium

1. La ciencia politica en el medievo .

2. La doctrina politica de la cristiandad .
3. El mundo bizantino

W

QU = 0o N —

~7

. Herencia pagana

Carituro 1

Introduccion

. El argumento . .o
. El problema del zmpenum . . e
. Teoria del Estado y filosofia polmca romanisticas .

Carituro II

El derecho romano en la formacion de la teoria politica
(La Temprana Edad Media)

. Razon de orden

Ia leglslacxon como vehiculo de la 1deolog1a polmca

. La “recepcion” del derecho romano en la dogmaitica cristiana.
. La comunidad politica y el corpus mistico

. El preludio de la “revolucién papal” .

. La Biblia romanizada.

. Otras condiciones de la “recepciéon”

a) El problema

b) El gobernante del Codex .o
c) La Iglesia, difusora del derecho romano .
d) Las leyes visigodas

201

15

15
18
19
23

25
27
29

33
34
35
39
40
44
47

47
48
49
50



204 iNDICE

1. DoxrnNts MUNDI. LA FUENTE DEL PODER IMPERIAL .

Herencia romana y providencialismo
La investidura e
La sucesion al trono. Césares y augustos.
Las emperatrices .

La influencia oriental .

La doctrina imperial. El culto

[ R

[#]1

=2

Fuentes .

Bibliografia .

174

174
175
177
180
180
182

187
189



La ciencia del derecho y la formacion
del ideal politico. (Estudio histérico
de la ciencia juridica y de su impac-
to en la ciencia politica), editado por
el Instituto de Investigaciones Juridi-
cas de la UNAM, sc terminé de im-
primir el dia 30 de mayo de 1989 en
los talleves de ImPrEsos CHAVEZ. Su
composicion se¢ hizo en tipo Basker-
ville. La cdicién consta de 2000 ejem-
plares.



	Forro
	Título
	Serie
	Portada
	Página legal
	Dedicatoria
	ÍNDICE
	Colofón



