

ROLANDO TAMAYO  
Y SALMORÁN



LA CIENCIA  
DEL DERECHO  
Y LA FORMACIÓN DEL  
IDEAL POLÍTICO



UNIVERSIDAD NACIONAL  
AUTÓNOMA DE MÉXICO

# LA CIENCIA DEL DERECHO Y LA FORMACIÓN DEL IDEAL POLÍTICO

(Estudio histórico de la ciencia jurídica  
y de su impacto en la ciencia política)

**INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS**  
**Serie C. ESTUDIOS HISTÓRICOS. Núm. 28**

ROLANDO TAMAYO Y SALMORÁN

# LA CIENCIA DEL DERECHO Y LA FORMACION DEL IDEAL POLITICO

(Estudio histórico de la ciencia jurídica  
y de su impacto en la ciencia política)



UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO  
México 1989

Primera edición: 1989

DR © 1989. Universidad Nacional Autónoma de México

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS

Ciudad Universitaria, 04510 México, D. F.

Impreso y hecho en México

ISBN 968-36-0856-6

A mi esposa

*Femina probatissima:*

*...quis non malarum, quas amor curas habet,  
haec inter obliviscitur?  
Quod si pudica mulier in partem juvet  
domum atque dulces liberos,  
Sabina qualis, aut perusta solibus  
pernicis uxor Apuli,  
sacrum vetustis extruat lignis focum,  
lassi sub adventum viri;  
claudensque textis cratibus laetum pecus  
distenta siccat ubera;  
et horna dulci vina promens dolio,  
dapes ineptas appetet...*

*A. Horatius Flaccus*

## ÍNDICE

Prefacio . . . . .	9
Proemium . . . . .	15
1. La ciencia política en el medievo . . . . .	15
2. La doctrina política de la cristiandad . . . . .	18
3. El mundo bizantino . . . . .	19
4. Herencia pagana . . . . .	23

### CAPÍTULO I

#### Introducción

1. El argumento . . . . .	25
2. El problema del <i>imperium</i> . . . . .	27
3. Teoría del Estado y filosofía política romanísticas . . . . .	29

### CAPÍTULO II

#### El derecho romano en la formación de la teoría política (La Temprana Edad Media)

1. Razón de orden . . . . .	33
2. La legislación como vehículo de la ideología política . . . . .	34
3. La “recepción” del derecho romano en la dogmática cristiana. . . . .	35
4. La comunidad política y el <i>corpus</i> místico . . . . .	39
5. El preludio de la “revolución papal” . . . . .	40
6. La Biblia romanizada. . . . .	44
7. Otras condiciones de la “recepción” . . . . .	47
a) El problema . . . . .	47
b) El gobernante del <i>Codex</i> . . . . .	48
c) La Iglesia, difusora del derecho romano . . . . .	49
d) Las leyes visigodas . . . . .	50

III. DOMINUS MUNDI. LA FUENTE DEL PODER IMPERIAL . . . . .	174
1. Herencia romana y providencialismo . . . . .	174
2. La investidura . . . . .	175
3. La sucesión al trono. Césares y augustos. . . . .	177
4. Las emperatrices . . . . .	180
5. La influencia oriental . . . . .	180
6. La doctrina imperial. El culto . . . . .	182
Fuentes . . . . .	187
Bibliografía . . . . .	189

*La ciencia del derecho y la formación del ideal político.* (Estudio histórico de la ciencia jurídica y de su impacto en la ciencia política), editado por el Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM, se terminó de imprimir el día 30 de mayo de 1989 en los talleres de IMPRESOS CHÁVEZ. Su composición se hizo en tipo Baskerville. La edición consta de 2 000 ejemplares.